
Tarifbereich/Branche                       Glas- und Solarindustrie 

 

Tarifvertragsparteien/Ansprechpartner 

Bundesarbeitgeberverband Glas und Solar e.V., Max-Joseph-Str. 5, 80333 München 

Industriegewerkschaft Bergbau, Chemie, Energie, Königsworther Platz 6, 30167 
Hannover 

 

Fachlicher Geltungsbereich 

Dieser Tarifvertrag gilt für die Betriebe, die Glas aller Art oder Glasfasern erzeugen, 
veredeln und verarbeiten in den Ländern Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, 
Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thüringen sowie Berlin (Ost). 

 

Laufzeit des Manteltarifvertrages:  gültig ab 01.01.2020 – kündbar zum  
       31.12.2023  

Laufzeit des Entgelttarifvertrages:  gültig ab 01.05.2018 – kündbar zum  
       30.06.2020 

 

Anzahl der Entgeltgruppen: 13 

 

Differenzierung der Entgeltgruppen nach: Lebensalter: nein / Beschäftigungsdauer: ja 

 

Höhe der Entgelte  ab 01.05.2018  ab 01.05.2019   ab 01.04.2020 

Unterste Entgeltgruppe E01 

Tätigkeiten, die ohne vorherige Arbeitskenntnisse nach kurzer Einweisungszeit 
ausgeführt werden können. 
im 1. Tätigkeitsjahr: 
 9,81 € / 1.621,-€/Monat   10,-€ / 1.653,-€/Monat  10,17€ / 1.670,- €/Monat 

 
nach dem 1. Tätigkeitsjahr: 
10,19€ / 1.801,-€/Monat  11,-€ / 1.873,-€/Monat  11,30€ / 1.855,- €/Monat 

Mittlere Entgeltgruppe E05 

Tätigkeiten, die über die Anforderungen der Entgeltgruppe 4 hinausgehen und eine 
entsprechende Betriebserfahrung voraussetzen 
im 1. Tätigkeitsjahr 
11,72 € / 1.937,-€/Monat   11,95€ / 1.976,-€/Monat  12,15€ / 1.995,- €/Monat 

 
nach dem 1. Tätigkeitsjahr  
12,37€ / 2.044,-€/Monat  12,61€ / 2.085,-€/Monat  12,83€ / 2.106,- €/Monat 

 
nach dem 2 Tätigkeitsjahren 
13,02€ / 2.152,- €/Monat  13,28€ / 2.195,-€/Monat  13,50€ / 2.217,- €/Monat 

Entgeltgruppe E06 

Tätigkeiten, deren Ausführung eine erfolgreiche Beendigung einer mindestens 
dreijährigen Berufsausbildung in einem nach dem Berufsbildungsgesetz anerkannten 
Ausbildungsberuf erfordert  
bis 2 Tätigkeitsjahre 
11,77€ / 1.945,- €/Monat  12,-€ / 1.984,-€/Monat  12,20€ / 2.003,- €/Monat  
 
nach 2 Tätigkeitsjahren  
12,46€ / 2.059,- €/Monat  12,71€ / 2.101,-€/Monat  12,92€ / 2.121,- €/Monat  
 



nach 4 Tätigkeitsjahren 
13,15€ / 2.174,- €/Monat  13,41€ / 2.217,-€/Monat  13,63€ / 2.239,- €/Monat  
 
nach 6 Tätigkeitsjahren 
13,84€ / 2.288,- €/Monat  14,12€ / 2.334,-€/Monat  14,35€ / 2.357,- €/Monat 
Lohngruppe E09 (Eckentgelt) 

Tätigkeiten, deren Ausführung basierend auf einer erfolgreichen Berufsausbildung neben 
langjähriger Berufserfahrung eine höher qualifizierte Ausbildung erfordern, oder im 
Niveau vergleichbare Meistertätigkeiten 
bis 2 Tätigkeitsjahre 
13,90€ / 2.298,- €/Monat  14,18€ / 2.344,-€/Monat  14,42€ / 2.368,- €/Monat  
 
nach 2 Tätigkeitsjahren  
14,72€ / 2.434,- €/Monat  15,02€ / 2.482,-€/Monat  15,27€ / 2.507,- €/Monat 
 
nach 4 Tätigkeitsjahren 
15,54€ / 2.569,- €/Monat  15,85€ / 2.620,-€/Monat  16,12€ / 2.647,- €/Monat  
 
nach 6 Tätigkeitsjahren 
16,36€ / 2.704,- €/Monat  16,68€ / 2.758,-€/Monat  16,97€ / 2.786,- €/Monat 

Entgeltgruppe 11 

Tätigkeiten, die den Anforderungen der Entgeltgruppe 10 (Fachschulausbildung oder 
abgeschlossene Meisterausbildung) entsprechen und eine mehrjährige Berufserfahrung 
voraussetzen 
bis 2 Tätigkeitsjahre 
15,91€ / 2.630,- €/Monat  16,23€ / 2.683,-€/Monat  16,50€ / 2.710,- €/Monat 

 
nach 2 Tätigkeitsjahren  
16,85€ / 2.785,- €/Monat  17,18€ / 2.840,-€/Monat  17,47€ / 2.869,- €/Monat  
 
nach 4 Tätigkeitsjahren 
17,78€ / 2.939,- €/Monat  18,14€ / 2.998,-€/Monat  18,45€ / 3.029,- €/Monat  
 
nach 6 Tätigkeitsjahren 
18,72€ / 3.094,- €/Monat  19,09€ / 3.156,-€/Monat  19,41€ / 3.188,- €/Monat 

Höchste Entgeltgruppe E13 

Tätigkeiten, die den Anforderungen der Entgeltgruppe 12 (Hoch- bzw. 
Fachhochschulabschluss) entsprechen und eine mehrjährige Berufserfahrung 
voraussetzen 
bis 2 Tätigkeitsjahre 
20,76€ / 3.431,- €/Monat  21,17€ / 3.500,-€/Monat  21,53€ / 3.535,- €/Monat  
 
nach 2 Tätigkeitsjahren  
21,98€ / 3.633,- €/Monat  22,42€ / 3.706,-€/Monat  22,79€ / 3.743,- €/Monat  
 

nach 4 Tätigkeitsjahren 
23,20€ / 3.835,- €/Monat  23,67€ / 3.912,-€/Monat  24,06€ / 3.951,- €/Monat  
 
nach 6 Tätigkeitsjahren 
24,42€ / 4.037,- €/Monat  24,91€ / 4.118,-€/Monat  25,33€ / 4.159,- €/Monat 

 

Höhe der monatlichen Ausbildungsvergütung  



1. Ausbildungsjahr     750 €  

2. Ausbildungsjahr     800 €  

3. Ausbildungsjahr     900 €  

4. Ausbildungsjahr                     1.000 € 

 

 

Wöchentliche Regelarbeitszeit 

37,5 Stunden 

 

Urlaubsdauer 

30 Arbeitstage 

 

zusätzliches Urlaubsgeld 

Die Arbeitnehmer haben zusätzlich zum Urlaubsentgelt Anspruch auf ein Urlaubsgeld von 
20,00 € je Urlaubstag. Auszubildende haben Anspruch auf ein Urlaubsgeld von 10,00 € je 
Urlaubstag. 

 

Jahressonderzahlung (Weihnachtsgeld) 

Die Höhe des Weihnachtsgeldes beträgt einheitlich 100% bei Angestellten des 
Tarifgehaltes, für Auszubildende der tariflichen Vergütungssätze im Auszahlungsmonat.  

 

Vermögenswirksame Leistung 

keine Vereinbarungen 

 


